
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 68 del 03/10/2024  

OGGETTO: GC: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLO STATUTO DELLA SOCIETÀ’ 
AGESP S.P.A. I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

- il Comune di Busto Arsizio, con una partecipazione pari al 99,99% del capitale sociale, è socio

pressoché totalitario di Agesp S.p.A., società controllante il Gruppo Agesp pienamente conformata

al modello in house providing;

- Agesp S.p.A., a seguito di deliberazione Consiglio Comunale  n. 70 del 30/11/2020, gestisce in

particolare, con decorrenza 01/01/2021 e validità fino al 31/12/2035, il servizio di gestione integrata

dei  rifiuti,  essendo  state  ad  essa  attribuite,  per  effetto  di  tale  atto  deliberativo,  anche  le

attività/funzioni  tecnico-amministrative  riguardanti  il  servizio  di  smaltimento  delle  frazioni

merceologiche dei rifiuti;

- con  Deliberazione n. 194 del 19/04/2023, la Giunta Comunale ha espresso il proprio indirizzo

dando mandato ad Agesp S.pA., ai sensi dell’art. 12 del Contratto Rep. n. 22/2020,  di sviluppare un

progetto per estendere su tutto il territorio comunale un sistema di misura dei rifiuti ai sensi del

D.M.  20  aprile  2017  per  attivare,  nel  periodo  2023/2024,  la  riorganizzazione  del  servizio  di

raccolta,   al  fine di  determinare  il  reale  conferimento  di  rifiuti  indifferenziati  da parte  di  ogni

singola utenza domestica e non domestica per l’effettivo passaggio  a Tariffa rifiuti puntuale, avente

natura corrispettiva, con decorrenza 1° gennaio 2025;

- sulla scorta della predetta deliberazione, Agesp S.p.A. ha attivato la riorganizzazione del servizio

di  raccolta  consentendo  l’avvio  graduale,  a  partire  dal  mese  di  dicembre  2023,  della  raccolta

puntuale al fine di determinare, pertanto, il reale conferimento di rifiuti indifferenziati da parte di

ogni singola utenza domestica e non domestica;

-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  28/05/2024,  avente  ad  oggetto

“Aggiornamento Piano Economico Finanziario – PEF - TARI  periodo regolatorio 2024-2025 –



I.E.”  è  stato approvato  il  Piano Economico Finanziario  2024 -  Appendice 1 al  MTR (versione

integrata con la Deliberazione n. 238/2020/R/RIF);

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 26/06/2024 è stato approvato l’adeguamento

del contratto per la gestione del servizio rifiuti urbani  sottoscritto con Agesp S.p.a.  - Rep. Segr. n.

22 del  15/12/2020,  registrato  a  Varese  il  16/12/2020 al  n.  34661 – serie  1T,  allo  schema tipo

contrattuale approvato da ARERA con Deliberazione n. 385/2023/R/RIF;

-  con  la  medesima  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  36  del  26/06/2024  sono  stati

conseguentemente approvati:

• Il Piano Economico Finanziario di Affidamento (PEFA) e relativi allegati;

• la  Carta  della  qualità  del  servizio  integrato  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  ambito  Busto

Arsizio

VISTA la nota di Agesp S.p.A. prot. com.le n. 0124668/2024 del 01/10/2024, agli atti dell’Ufficio,

con la quale vengono proposte delle integrazioni al vigente oggetto sociale (art. 3 Statuto Sociale),

in  coerenza  con  quanto  deliberato  dall’Amministrazione  Comunale,  mediante  inserimento  delle

attività di liquidazione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva  delle entrate patrimoniali e

tributarie relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani;

RAVVISATA  pertanto  la  necessità  di  approvare  le  modifiche/integrazioni  al  vigente  oggetto

sociale (art. 3 Statuto Sociale) della società Agesp S.p.A., come da Allegato “A” parte integrante e

sostanziale  della  presente  deliberazione,  al  fine  di  inserire  nell’oggetto  sociale  le  attività  di

liquidazione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva  delle entrate patrimoniali e tributarie

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani;

VISTE le seguenti deliberazioni:

- deliberazione Consiglio Comunale n. 79 del 19/12/2023 con la quale sono stati approvati la nota di

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024/2026,  il  Bilancio  di

Previsione 2024 – 2026 ed il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026;

- deliberazione di Giunta Comunale n.49 del 31/01/2024, avente ad oggetto: “Approvazione Piano

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026” e ss.mm.ii.;

 - deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24/04/2024, avente ad oggetto “Approvazione

Rendiconto della Gestione anno 2023”;



- deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 31/01/2024, avente ad oggetto: “Piano integrato di

attività e organizzazione. Aggiornamento 2024 – 2026. Approvazione. I.E.”;

VISTI

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore 4 ai sensi

dell’art.  49,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/00,  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte

integrante e sostanziale;

- il D.Lgs. n. 175 del 2016 e s.m.i, “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”

(T.U.S.P);

-  il  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”

(T.U.E.L.);

- il vigente Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità vigente;

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata con esito favorevole dalla

Giunta nella seduta del 03 ottobre 2024 e dalla Commissione Consiliare  “Programmazione, Affari

generali, Società partecipate, Consorzi, Bilancio, Personale, Innovazioni Tecnologiche, Patrimonio,

Antimafie” in data 15 ottobre 2024;

Per propria competenza ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettere a) e g) del D. Lgs n. 267/2000;

Fatto  salvo  il  buon esito  della  registrazione  del  dibattito  consiliare  per  la  cui  approvazione  si

demanda  a  specifica  deliberazione  in  data  successiva  ai  sensi  dell’art.  20,  comma  6,  del

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Con il  seguente esito della votazione espressa in modalità elettronica in ordine alla proposta di

deliberazione

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente

riportate, le modifiche/integrazioni al vigente oggetto sociale (art. 3 Statuto Sociale) della

società Agesp S.p.A. illustrate nell’Allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione,  mediante  inserimento  delle  attività  di  liquidazione,  accertamento  e

riscossione ordinaria e coattiva  delle entrate patrimoniali e tributarie relative al servizio di

gestione dei rifiuti urbani;  



2. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  società  Agesp S.p.A.  per  gli  adempimenti

conseguenti;

3. di autorizzare il Sindaco o un suo delegato ed Agesp S.p.A. ad effettuare quanto necessario

in  attuazione  del  presente  provvedimento,  nonché  di  introdurre  eventuali  modificazioni,

variazioni, soppressioni o aggiunte di carattere non sostanziale che risultassero necessarie;

4. di dichiarare, altresì, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.

134,  comma  4,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  stante  l'urgenza  di  provvedere  ai  necessari

adempimenti.


	Proposta di Consiglio Comunale

